
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: RINNOVO DEL CONTRATTO PER LO SVOLGIMENTO DEI SERVIZI DI 

SEMIRESIDENZIALITÀ PSICHIATRICA - N. 5 LOTTI - DURATA 48 MESI 

– COSTO COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 2.930.550,00 (IVA 5% 

INCLUSA) - PERIODO: 01.04.2025 – 31.03.2029.      

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. MAURO MORENO 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che con deliberazione n. 448 del 12.03.2020, è stato aggiudicato l’appalto per 

l’affidamento dei servizi di semiresidenzialità psichiatrica – n. 5 lotti (durata: 60 mesi + 

eventuale rinnovo per ulteriori 48 mesi), per un importo complessivo di € 3.486.843,23 (IVA 

5% esclusa), per il periodo 01.04.2020 – 31.03.2025 ai seguenti operatori economici: 

- ARETÉ Cooperativa Sociale a r.l. - Lotto 1 per importo presunto di € 349.989,60 oltre 5% 

IVA 

- Consorzio SOLCO CITTÀ APERTA - Lotto 2 per importo presunto di € 2.436.876,00 oltre 

5% IVA 

- KOINÈ Cooperativa Sociale a.r.l. - Lotto 3 per importo presunto di € 349.983,38 oltre 5% 

IVA 

- CONTATTO Cooperativa Sociale Onlus (ora Contatto & La Bonne Semence Società 

Cooperativa Sociale) - Lotto 4 per importo presunto di € 224.525,25 oltre 5% IVA 

- IN CAMMINO Società Cooperativa Sociale - Lotto 5 per importo presunto di € 125.469,00 

oltre 5% IVA; 

Rilevato che l’art. 4.2 del Disciplinare della gara d’appalto aggiudicata prevede espressamente 

la possibilità che il contratto, alla sua scadenza, sia rinnovato sino a un massimo di ulteriori 48 

mesi, alle medesime condizioni di gara; 



Preso atto che questa ASST, sussistendone i presupposti ai sensi dell’art. 4.2 del Disciplinare 

di gara, con ID Sintel n. 197614468 indirizzata ad ARETÉ Cooperativa Sociale a r.l., ID SinTel 

n. 197616456 indirizzata a Consorzio SOLCO CITTÀ APERTA, ID SinTel n. 197617433 

indirizzata a KOINÈ Cooperativa Sociale a.r.l., ID SinTel n. 197619958 indirizzata a Contatto 

& La Bonne Semence Società Cooperativa Sociale e ID SinTel n. 197627559 indirizzata a IN 

CAMMINO Società Cooperativa Sociale, ha attivato su piattaforma SinTel apposite procedure 

per il rinnovo quadriennale dei contratti in essere; 

Verificato che il rinnovo dell’appalto in oggetto, per il periodo 01.04.2025 - 31.03.2029, 

prevede un fabbisogno stimato come di seguito indicato: 

LOTTO 
OPERATORE 

ECONOMICO 

DESCRIZIONE  

LOTTO 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

PRESUNTO  

(IVA ESCLUSA) 

1 
ARETÉ Cooperativa 

Sociale a r.l. 
Attività agricola 280.000,00 € 

2 
SOLCO CITTÀ 

APERTA 
Attività di laboratorio 1.950.000,00 € 

3 
KOINÈ Cooperativa 

Sociale a.r.l. 

Attività di assemblaggio per 

propedeutica lavorativa avanzata in 

cooperativa B collocata nel 

territorio dei comuni della Bassa 

Valle Imagna afferenti al CPS di 

Zogno 

280.000,00 € 

4 

Contatto & La 

Bonne Semence 

Società Cooperativa 

Sociale 

Attività di propedeutica lavorativa 

avanzata localizzata in Val Serina 
180.000,00 € 

5 

IN CAMMINO 

Società Cooperativa 

Sociale 

Laboratori ergoterapici e di 

propedeutica lavorativa localizzati 

in Valle Brembana 

101.000,00 € 

Constatato che: 

- ARETÉ Cooperativa Sociale a r.l. con scheda offerta economica del 03.03.2025 

- Consorzio SOLCO CITTÀ APERTA con scheda offerta economica del 03.03.2025 

- KOINÈ Cooperativa Sociale a.r.l. con scheda offerta economica del 03.03.2025 

- Contatto & La Bonne Semence Società Cooperativa Sociale con scheda offerta economica 

del 28.02.2025 

- IN CAMMINO Società Cooperativa Sociale con scheda offerta economica del 28.02.2025 

hanno confermato la loro disponibilità al rinnovo dei contratti in essere alle medesime 

condizioni di gara; 

Precisato che il costo complessivo presunto di € 2.791.000,00 IVA 5% esclusa (€ 2.930.550,00 

IVA 5% compresa) per il periodo di 48 mesi, decorrenti dal 01.04.2025, fa carico al budget 

dell’autorizzazione di spesa n. 271 “Altri costi per servizi sanitari da privati”, dei bilanci di 

competenza, per le rispettive quote, come sotto riportato:  

 



N. autorizzazione/anno N. sub-autorizzazione Importo IVA 5% inclusa 

271/2025 1 549.478,13 € 

271/2026 1 732.637,50 € 

271/2027 1 732.637,50 € 

271/2028 1 732.637,50 € 

271/2029 1 183.159,38 € 

Evidenziato che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 

50/2016, è il dr. Enrico Gamba, direttore della SC Gestione acquisti; 

Dato atto che la dr.ssa Veronica Salerno, collaboratore amministrativo professionale assegnato 

alla SC Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario; 

DELIBERA 

1. di prendere atto che l’art. 4.2 del Disciplinare della gara d’appalto aggiudicata richiamata in 

oggetto, prevede espressamente la possibilità che il contratto, alla sua scadenza, sia 

rinnovato sino a un massimo di ulteriori 48 mesi, alle medesime condizioni di gara; 

2. di disporre pertanto il rinnovo dell’appalto relativo ai servizi di semiresidenzialità 

psichiatrica dal 01.04.2025 al 31.03.2029 e di dare quindi mandato alla SC Gestione acquisti 

alla stipula mediante scrittura privata, in modalità elettronica, secondo il disposto dall’art. 

32, comma 14, del citato decreto, dei relativi contratti con gli operatori economici ARETÉ 

Cooperativa Sociale a r.l., Consorzio SOLCO CITTÀ APERTA, KOINÈ Cooperativa 

Sociale a.r.l., Contatto & La Bonne Semence Società Cooperativa Sociale, IN CAMMINO 

Società Cooperativa Sociale, per i seguenti importi presunti: 

LOTTO 
OPERATORE 

ECONOMICO 

DESCRIZIONE  

LOTTO 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

PRESUNTO 

(IVA ESCLUSA) 

1 

ARETÉ 

Cooperativa Sociale 

a r.l. 

Attività agricola 280.000,00 € 

2 
SOLCO CITTÀ 

APERTA 
Attività di laboratorio 1.950.000,00 € 

3 

KOINÈ 

Cooperativa Sociale 

a.r.l. 

Attività di assemblaggio per 

propedeutica lavorativa avanzata 

in cooperativa B collocata nel 

territorio dei comuni della Bassa 

Valle Imagna afferenti al CPS di 

Zogno 

280.000,00 € 

4 

Contatto & La 

Bonne Semence 

Società Cooperativa 

Sociale 

Attività di propedeutica lavorativa 

avanzata localizzata in Val Serina 
180.000,00 € 

5 

IN CAMMINO 

Società Cooperativa 

Sociale 

Laboratori ergoterapici e di 

propedeutica lavorativa localizzati 

in Valle Brembana 

101.000,00 € 



3. di prendere atto che: 

- il costo complessivo presunto di € 2.791.000,00 IVA 5% esclusa (€ 2.930.550,00 IVA 

5% compresa) per il periodo di 48 mesi, decorrenti dal 01.04.2025, fa carico al budget 

dell’autorizzazione di spesa n. 271 “Altri costi per servizi sanitari da privati”, dei bilanci 

di competenza, per le rispettive quote, come sotto riportato:  

N. autorizzazione/anno N. sub-autorizzazione Importo IVA 5% inclusa 

271/2025 1 549.478,13 € 

271/2026 1 732.637,50 € 

271/2027 1 732.637,50 € 

271/2028 1 732.637,50 € 

271/2029 1 183.159,38 € 

- questa ASST procederà alla risoluzione degli specifici contratti qualora dovesse 

riscontrarsi l’assenza/perdita dei requisiti ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d.lgs. n. 

50/2016; 

4. di dare atto, altresì, che:  

- il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, 

è il dr. Enrico Gamba, direttore della SC Gestione acquisti;  

- la dr.ssa Veronica Salerno, collaboratore amministrativo professionale assegnata alla SC 

Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo;  

5. di confermare quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti degli artt. 

101 e 102 del d.lgs. n. 50/2016, il direttore del Dipartimento di salute mentale e delle 

dipendenze dell’Azienda. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” 
(d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 438/2025) 

 

Oggetto: RINNOVO DEL CONTRATTO PER LO SVOLGIMENTO DEI SERVIZI DI SEMIRESIDENZIALITÀ 

PSICHIATRICA - N. 5 LOTTI - DURATA 48 MESI – SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 2.930.550,00 (IVA 5% 

INCLUSA) - PERIODO: 01.04.2025 – 31.03.2029.      

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 07/03/2025 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

271/2025 1 X  549.478,13 € 

271/2026 1 X  732.637,50 € 

271/2027 1 X  732.637,50 € 

271/2028 1 X  732.637,50 € 

271/2029 1 X  183.159,38 € 

     

     

     

     

     

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:       Importo 4:   
 

 

 

 

Bergamo, 07/03/2025 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

704790092  
Servizi sanitari  appaltati o in 

service da privato 
271/2025 1 549.478,13 € 

704790092  
Servizi sanitari  appaltati o in 

service da privato 
271/2026 1 732.637,50 € 

704790092  
Servizi sanitari  appaltati o in 

service da privato 
271/2027 1 732.637,50 € 

704790092  
Servizi sanitari  appaltati o in 

service da privato 
271/2028 1 732.637,50 € 

704790092  
Servizi sanitari  appaltati o in 

service da privato 
271/2029 1 183.159,38 € 

     

     

     

     

     
 

Bergamo, 07/03/2025 Il Direttore 

  Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.438/2025
ad oggetto:
RINNOVO DEL CONTRATTO PER LO SVOLGIMENTO DEI SERVIZI DI SEMIRESIDENZIALITÀ 
PSICHIATRICA - N. 5 LOTTI - DURATA 48 MESI – SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 
2.930.550,00 (IVA 5% INCLUSA) - PERIODO: 01.04.2025 – 31.03.2029.     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Moreno Mauro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2025-03-13T11:44:47+0000




